<sup>12</sup> *Ep.* 174: "Non enim singillatim, sed omnes simul edere ea ratione decreueram, quoniam praecedentibus consequentes inquisitione proficiente nectuntur".

<sup>13</sup> *Trin.* III, 1, 1: "Qui autem hoc nolunt credere, experiri uero et possunt et uolunt, dent quae legendo uel meis inquisitionibus respondeantur, uel interrogationibus aliorum quas pro mea persona quam in seruitio Christi gero et pro studio quo fidem nostram aduersus errorem carnalium et animalium hominum muniri inardesco necesse est me pati". IX, 12, 18 definisce l'*inquisitio* come *appetitus inueniendi*: "Sed ideo non recte dicitur genitus ab ea, sicut notitia sui qua se nouit, quia notitia iam inuentum est, quod partum uel repertum dicitur, quod saepe praecedit inquisitio eo fine quietura. Nam *inquisitio* est *appetitus inueniendi*, quod idem ualet si dicas, reperiendi".

<sup>14</sup> *Trin.* III, 1, 1: "egoque ipse multa quae nesciebam, scribendo me didicisse confitear; non debet hic labor meus cuiquam pigro, aut multum docto uideri superfluum, cum multis impigris multisque indoctis, inter quos etiam mihi, non parua ex parte sit necessarius". *Ep.* 143, 2: "Ego proinde fateor me ex eorum numero esse conari, qui proficiendo scribunt, et scribendo proficiunt. Unde si aliquid uel incautius, uel indoctius a me positum est, quod non solum ab aliis qui uidere id possunt, merito reprehendatur, uerum etiam a meipso, quia et ego saltem postea uidere debeo, si proficio; nec mirandum est, nec dolendum: sed potius ignoscendum atque gratulandum; non quia erratum est, sed quia improbatum. Nam nimis peruerse seipsum amat qui et alios uult errare, ut error suus lateat. Quanto enim melius et utilius, ut ubi ipse errauit, alii non errent, quorum admonitu errore careat! quod si noluerit, saltem comites erroris non habeat; *Retr.* Prol. 3: Inueniet enim fortasse quomodo scribendo profecerim".

<sup>15</sup> *Trin.* I, 5, 8: "Oportet autem et donabit Deus ut eis ministrando quae legant ipse quoque proficiam, et eis cupiens respondere quaerentibus ipse quoque inueniam quod quaerebam".

Nel segno di questo dinamismo reciprocamente fruttuoso, ecco allora profilarsi in termini più diretti e programmatici, con la seconda sezione del prologo, il rapporto fra l'autore e i suoi lettori, su cui Agostino è tornato ripetutamente in *Trin.*<sup>16</sup> Egli tiene presenti sia i suoi lettori 'devoti' sia i suoi critici, invitando i primi a non aderire ciecamente ai propri scritti quasi che si trattasse delle Scritture canoniche.<sup>17</sup> Se in generale – come asserisce ancora Agostino – egli si aspetta dal lettore delle sue opere non solo un'adesione religiosamente fondata ma anche una libera manifestazione di critica, ciò vale a maggior ragione per uno scritto che affronta una questione tanto importante quale è la dottrina sulla Trinità.<sup>18</sup> In tal modo il lettore per Agostino non si limita ad essere semplicemente un 'compagno' del suo percorso mentale, ma si trasforma in un'"istanza critica" riconosciuta e apprezzata. D'altra parte, sia per i lettori amici sia per i critici la misura che deve valere è sempre data dalla prospettiva ecclesiale della fede: la *catholica fides* o la *catholica ueritas*, rispettivamente per gli amici e per i critici, vengono prima di qualunque altra considerazione.<sup>19</sup> A conclusione del proemio, indirizzandosi al futuro 'correttore', Agostino auspica una fusione degli orizzonti spirituali fra autore e lettore, nell'amore condiviso per la ricerca della verità, che riecheggia motivi presenti nel primo e nel quindicesimo libro di *Trin.*: